

NOTAT

Dato: 10. maj 2021
Til: Bestyrelsen
Fra: Administrationen

Virksomheders betaling for brug af genbrugsstationer

Nuværende betalingsordning

Siden 2012 har det i medfør af lovgivningen været frivilligt for virksomheder, om de vil gøre brug af kommunernes genbrugsstationer ved at tilmelde sig ordningen. Virksomheders betaling for adgangen til genbrugsstationerne skal ske enten som betaling pr. besøg eller som betaling af et abonnement eller kombinationer heraf.

Reno Djurs' system for virksomheders betaling for brug af genbrugsstationer indeholder følgende muligheder:

- Abonnementsordning
Med abonnementsordningen kan tilmeldte virksomheder aflevere op til 2 tons affald på genbrugsstationerne om året. Det årlige gebyr er i 2021 på 790 kr. ekskl. moms for hvert tilmeldt køretøj. Køretøjet må veje op til 3.500 kg plus en eventuel trailer. Der kan afleveres op til 2 tons affald og 50 kg farligt affald knyttet til det enkelte køretøj. En tilmeldt virksomhed kan i henhold til lovgivningen maksimalt aflevere 200 kg farligt affald pr. virksomhed pr. år (uanset antallet af tilmeldte køretøjer).

I 2021 er der tilmeldt 1.011 virksomheder med i alt 1.450 biler (= gebyrer). Antallet er uændret i forhold til 2020.

- SMS-ordning
Med betaling pr. besøg-ordningen gives adgang til et enkelt besøg på en valgfri genbrugsstation. Gebyret er 200 kr. ekskl. moms pr. besøg. Betaling skal ske via en mobiltelefon, der er tilmeldt på forhånd med betalingskortoplysninger. Pengene bliver trukket fra det tilmeldte betalingskort. Køretøjet må veje op til 3.500 kg plus en eventuel trailer. For farligt affald er der en mængdebegrænsning på 10 kg pr. besøg.

I 2021 er SMS-ordningen indtil videre brugt 56 gange. I 2020 blev ordningen brugt 112 gange.

- Vægtordning
Med vægtordningen kan der afleveres ubegrænsede mængder affald på Erhvervs-genbrugsstationen i Glatved (i henhold til lovgivningen dog maksimalt 200 kg farligt affald

pr. virksomhed pr. år). Der betales efter vægt – 925 kr. pr. ton ekskl. moms. Der må benyttes køretøjer på op til 3.500 kg plus en eventuel trailer.

I 2020 (og 2021) blev vægtordningen brugt 0 gange.

Baggrund for gebyrsystemet

På møde den 19. september 2012 (sag nr. 21-12) godkendte Reno Djurs' bestyrelse de principper for virksomheders betaling for brug af genbrugsstationer, som fortsat gælder i dag. Princippet bygger på en kombinationsmodel, hvor virksomhederne tilbydes at deltage i genbrugsstationsordningen ved en kombination af en abonnementsordning og en betaling-pr.-besøg-ordning.

Det centrale element i den valgte kombinationsordning er, at der kan knyttes en mængdebegrænsning til abonnementsordningen. Det politiske forlig om virksomheders brug af genbrugspladser forudsætter, at der ikke må fastsættes mængdebegrænsninger for virksomhederne. Det er i den forbindelse administrationens vurdering, at denne politiske forudsætning opfyldes ved at supplere abonnementsordningen med en "betaling pr. besøg"-ordning.

Som led i 2012-beslutningsgrundlaget indgik en brugerundersøgelse som grundlag for vurdering af gebyrerne for 2013. Brugerundersøgelsen fastslog blandt andet følgende:

- Virksomheder leverer 6 % af de samlede affaldsmængder på genbrugsstationerne.
- Det af virksomhederne leverede affald svarer til 18 % af omkostningerne til transport og behandling af affald (idet virksomheder gennemsnitligt set afleverer mere omkostningstungt affald end husholdningerne).
- Fordelt på mængden af affald udgør det af virksomhederne leverede affald 14 % af de samlede omkostninger på genbrugsstationerne (dvs. inkl. faste omkostninger til fx personale).

Notatet sammenfatter undersøgelsen på følgende vis: *"Det må derfor konkluderes, at de nuværende gebyrer ikke kan betragtes som omkostningsægte, og at byrdefordelingen mellem virksomheder og husholdninger er forrykket i virksomhedernes favør."*

Der er ikke efterfølgende gennemført tilsvarende brugerundersøgelser.

Virksomheders økonomiske træk på genbrugsstationerne

Virksomhedernes betaling udgør ca. 3 % af den samlede gebyrbetaling.

Antages det, at virksomheders andel af affaldsmængderne på genbrugsstationerne er uændret siden 2012, er forholdet mellem virksomhedernes brug og betaling som følger (med udgangspunkt i genbrugsstationernes budget 2021):

Virksomheder på genbrugsstationer 2021	Mio. kr. (ekskl. moms)
Gebyrbetaling	1,2
Omkostningstræk (estimeret)	6,4